湖南科技大学学生工作部（处）
学工〔2024〕22 号

关于开展湖南科技大学 2023-2024 学年
第二学期“学风建设月”各项评比的通知

各学院：

根据《关于开展湖南科技大学 2023-2024 学年第二学期“学

风建设月”活动的通知》的要求，将开展“学风建设月”各项评

比的具体事项通知如下。

一、评比项目

个人项目：阅读之星、学习之星、最美学习笔记

集体项目：学习型学院、学风建设先进单位

二、评比细则

（一）阅读之星与学习之星评比

依据图书馆管理系统，统计 2024 年 2 月 26 日-5 月 28 日的

学生读书借阅量和进馆次数，根据读书借阅量排行确定“阅读之

星”，根据进馆次数排行确定“学习之星”。

（二）学习型学院评比

- 2 -

课堂到课率（2024 年 2 月 25 日-5 月 28 日）达 90%以上的

学院中，根据学院生均读书借阅量(2024年 2月 25日-5月 28日)

和生均进馆次数之和排行确定“学习型学院”。

（三）最美学习笔记评比

1.作品要求

（1）参赛作品须为专业相关学习笔记，具体内容可包括课

堂笔记、专业课读书笔记等与学习相关的笔记，时间为2023-2024

学年课程笔记；

（2）参赛笔记须内容清晰、相对完整、具有一定原创性和

创意性；

（3）参赛笔记为纸质且为日常学习生活中的真实笔记，不

得作假、抄袭，不为参赛而单独创作，一经发现取消参赛资格。

2.评比标准

指标 二级指标 考核内容

逻辑性

（25%）

主题选定 主题明确、思路清晰、结构严密、内容

凝练；有适当的标注、逻辑清晰。内容结构

丰富性

（25%）
笔记形式

笔记形式丰富，包括但不限于彩笔标

注、思维导图、手绘图解等形式。

创意性

（15%）

笔记内容、形式等

是否有创意
内容形式或方法上有突破或创新。

方法

（20%）
笔记基本方法

运用基本的笔记方法对知识进行系统

性的整理。

美观性

（10%）
笔记美观程度 字迹工整、美观大方、版式设计合理。

其他（5%） 个人发挥项 对学习感悟、心得、经验分享。

- 3 -

3.评比安排

（1）学院初评。5 月 13 日—17 日，由各学院组织发动学生

进行报名，并进行院内评审，评选产生院级“最美学习笔记”，

并择优推荐 3 名同学参加学校评选。

（2）学校评选。学校评选采取材料评审和网络投票两部分

综合得出，其中材料评审权重 70%，网络投票权重 30%。

材料评审：学校组建由职能部门代表、教师代表、辅导员代

表组成的材料评审组，对各学院提交作品进行评审打分，排名前

30%的作品进入网络投票。

网络投票：大众评审通过微信公众号进行投票，工作人员记

录网络投票成绩，并以此为依据评选出最佳人气奖。

4.报送材料内容

（1）参赛报名表：填写参赛报名信息、笔记信息、制作心

得和方法介绍并签署诚信承诺一栏，经学院签署推荐意见并盖章

后提交纸质版，具体见附件；

（2）精选笔记图片：从参赛笔记本中挑选出认为最能代表

笔记水平的 5 页笔记，利用手机软件“扫描全能王”等扫描（图

片要正），以 JPEG/JPG 图片格式提交上述 5 页笔记（单张图片

大小不得小于 1MB）；

（3）笔记本原件：提交上述精选笔记的笔记本原件（笔记

内容在 20 页及以上）。

(四）学风建设先进单位评比

结合各学院学风建设月活动开展情况（权重 10%）以及本学

期大四学生的考研录取率（权重 45％）、大一至大三学生的补

- 4 -

考率（权重 15％）、大二学生的英语过级率（权重 25％）、学

校检查的到课率（权重 5％）等情况，于下学期初进行“学风建

设先进单位”评选。

三、材料报送时间与要求

1.5月 24日前以学院为单位将推荐校级评选的笔记本原件、

报名表纸质版报送至学生工作部（处）学生管理科；精选笔记图

片的电子材料打包发送至学生工作部（处）学生管理科邮箱：

xgcglk@hnust.edu.cn，压缩包命名为“学院+最美笔记评比”，

压缩包内每位参赛选手单独设文件夹，文件夹命名为“学院+年

级+姓名”。

2.各学院于 5 月 24 日前将“学风建设月”活动总结的纸质

材料交到学生工作部（处）学生管理科，电子版发到邮箱：

xgcglk@hnust.edu.cn。

四、奖项设置

1.阅读之星、学习之星各 10 名；

2.最美学习笔记：一等奖：1 名、二等奖：3 名、

三等奖：6 名、优胜奖：若干名、最佳人气奖 3 名。

3.学习型学院各 5 个，学风建设先进单位 5 个；

学校为获奖个人、集体颁发荣誉证书及奖品进行表彰。

五、注意事项

1.请各学院按照通知要求，切实加强组织领导，做好宣传动

员，积极营造氛围，认真对照评选程序和要求开展评选工作。

- 5 -

2.请各学院在评选过程中做好优秀推荐、典型宣传报道工

作，发挥先进典型的示范、教育、引导作用，确保“学风建设月”

活动取得实效。

3.请学院及参赛学生按照时间节点报送相关材料，逾期无

效。

4.“最美学习笔记”获奖作品将会在校内媒体陆续公开展示，

请参赛学生确保笔记内容能够公开，作品一经报名，视为同意。

5.对于恶意刷进馆次数和借阅读书，一经查实将取消个人和

集体的评优资格。

附件：湖南科技大学 2023-2024 学年第二学期“最美学习笔记”报名表

湖南科技大学学生工作部（处）

2024 年 5 月 21 日

湖南科技大学学生工作部（处）办公室 2024 年 5 月 21 日印发

- 6 -

附件：

湖南科技大学 2023-2024 学年第二学期“最美学习笔记”报名表

姓 名 学 号 专 业

所在学院
联系

电话

笔记名称

笔记摘要

对提交参评的笔记进行简要的描述，字数 200 字以内。

记笔记的方法

记笔记的心得

体会

承诺意见

我承诺提交参评的学习笔记是原创，没有抄袭。

承诺人：

年 月 日